De remediis contra carnis tentamenta. Caput XXI

Et quoniam malum illud, quod caro suggerit, cogitatio concipit, cogitatio ipsa quamprimum cohibenda est, ne pariat quod conceperit.

Vipereum intra te foetum ne sinas crescere. Solet adultus uenena effundere et animam hominis enecare.

Protinus abige pestiferam cogitationem dum paruula est. Dum parum uirium habet, non difficulter opprimitur, sponso in Canticis dicente: **(Cant. ii)** Capite nobis uulpes pusillas exterminantes uineas, et uineę nostrę florebunt. Cum enim uitiosa extinguitur cogitatio, animus ad prosequendum uirtutum propositum uegetatur et saluberrimis uitę fructibus exhuberat.

Cęterum si malarum cogitationum insultus non ita crebros neque ita uehementes pati desyderas, claude fenestras sensuum tuorum, per quas mors ad animam ingredi consueuit. Auerte oculos ne uideant uanitatem. Sepi aures tuas spinis et linguam nequam noli audire. Pone ori tuo frenos, ne in uerbo labaris neque gulę aliquid ultra necessitatem indulgeas. Naribus odoramenta luxurię subtrahe. Manus contine, ne quem iniuste offendas ne-ue quid impudice tangas. denique modis omnibus obserua et caue, ne extranei portas Hierusalem ingrediantur, id est animę tuę domicilium. Et si ingressi fuerint, cura ut expellantur. neque malignos cogitatus ibi remorari sinas, ubi cum inualuerint, perniciem generant.

Veruntamen sepe fit, ut ipsi cogitatus etiam inuitis nobis ingerant sese et suapte ui ab iis quę iusta atque honesta sunt, auertere animum nostrum tentent. **(Mar. ii)** ac quemadmodum paralyticus ille in Euangelio, qui portabatur, non poterat prę turba offerri Saluatori ut curaretur, ita nobis cogitationum quandoque officere solet congeries, ut non quod uolumus, sed quod nolumus, animo uoluamus. tunc inter orandum quid lingua loquatur, mens non attendit, et cum corpore in ecclesia simus, animo foris per diuersa uagamur. Huic ingruenti turbę totis uiribus reniti decet et non cedere neque si mali quicquam suaserint consentire. Quod ut succedat, eorum industriam, qui paralyticum gerebant, imitari oportet. Illi tecto domus in qua Christus erat, patefacto egrotum coram Iesu submiserunt et morbo receperunt liberatum.

Nos quoque abiecta terrenarum rerum cura culmen cęlestis contemplationis inscendamus et per ea quę creata sunt, mente ingressi I ouakvi su slikoviti izrazi moguci u Marulica. inueniemus Creatorem. et cum inuenerimus, ei nos reuerenter submittamus, ut quod altitudo meditandi contulerit, humilitas deiiciendi sese conseruet. et mens iam sanata gaudeat se iam obstantis turbę impedimenta non sentire. Quanto minus mortalia curabimus, tanto etiam minus cogitationum secularium stimulis inquietabimur.

Quisquis autem ab his crebro ac frequenter sollicitatur, reor quod nondum ut debet, seculo renunciauerit, sed aratrum tenens adhuc post tergum respiciat. si non respiceret, non iam præterita neque præsentia, sed futura cogitaret.

Abscindamus igitur et proiciamus procul a nobis membra scandalizantia nulliusque rei afficiamur studio, quæ propositum vitæ sanctioris turbet et charitatis ardorem, quem Deo debemus restinguat. (Matth. v) Si oculus dexter scandalizat te, erue eum. si manus dextera, abscinde illam.

Membra ista carnales affectiones sunt. quibus quidem si dextræ fuerint, non illicite utimur. veruntamen si a spiritali contemplatione uel actione auocent atque interpellent, repelli debent. Quæ enim propter se licita sunt, si una cum illis meliora periclitantur, illicita erunt.

Quod si ea etiam quæ dextra sunt, quoties impediunt, abscindi iubeantur, quanto magis illa quæ sinistra sunt, id est quæ mala sunt, declinare ac fugere debemus et eisdem neque oculum intendere neque manum porrigere, ut neque cogitemus aliquid prauum ac detestabile neque faciamus.

Restat igitur ut et malis præferantur bona et bonis meliora si ad summum bonum uolumus peruenire.

Cum præterea continentiam semper oppugnet lasciuia et liberalitatem auaritia et humilitatem ambitio et breuiter probitatem nequitia, assiduum nobis cum uitiiis bellum est. Nunquam igitur quiescamus, semper repugnemus. quamdiu repugnamus uincimus. quoties autem quiescimus non quiescente aduersario superamur. et irruentibus malis dissipantur bona nihilque homini illi relinquitur, qui carnis cupiditatibus ultro se subiicit. euenitque ei quod dictum est per prophetam: (Iohel. i) Residuum erucæ comedit locusta, residuum locustæ comedit bruchus, residuum bruchi comedit rubigo. aut quid boni in illo remanere poterit, cui uitia dominantur? Strenuis autem et accinctis assidueque contra improbæ uoluptatis illecebras luctantibus tuta sunt omnia.

Neque enim superseminantur zizania in medio tritici, nisi cum ocio dediti dormimus et a custodia bonæ frugis cessamus. Atque ideo sane uigilare et orare nos iubet Dominus ne tentationibus succumbamus. hoc est, diligentes esse et intentos et sollicitos, ne per desidiam spiritus caro, quæ ancilla esse debet, dominari incipiat et præualere permittatur Madian aduersus Israhel. is uidelicet qui se cultui dedicauit diuino, subuerti sinatur a nequitia.

De reparatione lapsi. Caput XXII

Ceterum siquando uicti superatique fuerimus, ad poenitentię remedia conuertamur. nec desperemus aduersus uictores uictoriam, si ab iis, quibus manum dedimus, deficere uoluerimus, atque ad illa transfugere, quæ insipienter dereliquimus.

Tunc enim speciosa deserti quæ peccatorum ignis absumpserat, rursum germinare et bonorum operum fructu abundare cernemus. (Eccli VIII) Ciuitas a rege magno obsessa (ut Ecclesiastes ait) a paupere uiro sed sapiente liberatur. Quis autem pauperior illo qui uitiiis seruit? quis sapientior quam qui ab iis dum licet fugit et ad studium se confert uirtutum? Sed ne rursum in eodem luto more porcorum relabamur, non ociose neque segniter est agendum.

Nam sicut per negligentiam uicti fuimus, ita per sedulitatem curamque certandi uincemus.

Cuius rei nequaquam ignarus Apostolus admonet et ait: **(Ad Eph. VI)** State succincti lumbos uestros in ueritate et induite lorica[m] iustitię et calceati pedes in preparatione euangelii pacis, in omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela maligni ignea extinguere et galeam salutis assumite et gladium spiritus, quod est uerbum Dei, per omnem orationem et obsecrationem orantes omni tempore in spiritu et in ipso uigilantes in omni instantia.

Profecto, qui armis istis contra carnis infestationes demonumque dolos munitus fuerit, sicut mons Syon non mouebitur in ęternum. Erit ueluti turris fortitudinis a facie inimici et tanquam nauis ualidis compacta trabibus pertransiens mare istud magnum et spaciosum, nec fluctibus fracta nec procellarum turbine subuersa. Siquando tamen ingrauescere carnis pugna spiritumque uehementius lacessere coeperit, caro ipsa tenuanda erit ieiunio, fatiganda laboribus, domanda uigiliis, orationumque pernoctationibus quasi uinculis constringenda.

Durum erit illi contra huiuscemodi stimulos calcitrare. Lasciuienti iumento adde onus, et quietius incedet. subtrahe aduersario uires, et desinet esse molestus. Semper autem obstandum est principiis. Inueterata enim difficiliter corriguntur, nouella euelluntur facilius euulsaque arescunt.

Pręterea et locum illum et hominem quantum potes declina, in quo uel delinquendi periculum uel exercendę uirtutis impedimentum times. **(Zach. II)** O o o fugite, inquit Dominus, de terra Aquilonis; de terra utique in qua charitas friget et abundat malicia. de terra in qua nihil agitur, nihil dicitur, nisi quod ad corporis pertinet uoluptatem et pręsentis luxurię irritamentum et multorum scelerum incentiuum.

Raro tibi cum seculi amatoribus miscendus est sermo, Quia colloquia mala corrumpunt bonos mores. rarius cum foeminis. Primam foeminam decepit diabolus, illa uirum. Diaboli ergo laqueus est foemina. Quem diabolus per se non potest capere, per illam capit. fugiendo melius uitabis hoc periculum quam resistendo.

Oratio contra tentationes carnis et post victoriam actio gratiarum. Caput XXIII

Sed quoniam quocumque fugerimus, carnis nostrę lucta carere nequimus, in omni carnalium tentationum discrimine ad orationum subsidia confugere tutissimum erit.

Ad Dominum igitur supplices confugiamus. quia Dominus fortitudo plebis suę et protector saluationum Christi sui est. Vim patiens loquatur spiritus et dicat: **(Ps. 141)** Erripe me de inimicis meis, Domine, ad te confugi. doce me facere uoluntatem tuam, quia Deus meus es tu. Ab homine iniquo et doloso errue me, ab homine isto exteriori, qui interiorem hominem ad similitudinem tuam factum, inique et fraudulenter querit subuertere, per uoluptatis illecebras, per concupiscentię blandimenta trahere me nititur, ut peccem tibi et peream. Ab his ergo mei tuique aduersarii insidiis libera me! Esto mihi in Deum protectorem et in locum munitum, ut saluum me facias. Ventum, Domine, ualidum, quo in diuersum impellor metuo et iam inter frementes undas mergi incipiens ad te clamo. Tu igitur miseratus dexteram tuam extende et sicut Petrum cum fluctibus operiretur saluasti, ita me de pernicie carnalis suggestionis erreptum tibi restitue. ut tuam potius uoluntatem quam meam faciam. Nostra enim uoluntas perdit nos, tua uero saluat semper. fiat uoluntas tua sicut in cęlo inter sanctos, ita et inter nos in terra.

ut tuis parendo mandatis ad te in cælum ascendere et non eis contraria operando in profundum demergi mereamur.

Si sic oraueris, non frigide sed ardentem, non proterue sed humiliter, tentationum constrictus angustiis, exaudiet te Dominus et non dabit in commotionem pedem tuum neque dormitabit qui custodit te. Petite inquit et accipietis Quid tu postulare pigritabis, cum idem Dominus et rogari uelit et quod pie rogatur, prompte se daturum promittat? Si sicut decet supplicaueris, circumdabit te scuto ueritas eius. non timebis a timore nocturno, a sagitta uolante in die, a negotio perambulante in tenebris, ab incursu et demonio meridiano.

Ipse enim Dominus de illo qui fideliter orat et constanter sperat, respondens ait, (Ps. XC) Quoniam in me sperauit, liberabo eum. protegam eum, quoniam cognouit nomen meum. clamauit ad me, et ego exaudiam eum. in tribulatione erripiam eum et glorificabo eum.

Exauditus autem non solum carnis concupiscentias auertes atque fugabis, uerum etiam uirtutibus magis proficies. Testatur hoc Propheta ad Deum dicens: (Ps. 137) In quacunque die inuocauero te, exaudi me; multiplicabis in anima mea uirtutem. Omnemque difficultatem ab eo adiutus ipse idem superaturum se affirmat, cum ait, (Ps. XVII) A te erripiar a tentatione, et in Deo meo transgrediar murum.

Ille ergo postulationibus tuis annuens dicet et stabit spiritus procellę Ps 107,25 ipse imperabit uentis et mari et obedient ei, Prema Mt 8,26--27 et turbulentos motus conuertet in tranquillitatem. Ille precantibus et periculum formidantibus continuo aderit dicens: Ego sum, nolite timere!

Tunc tu naufragio imminente liberatus gratias age liberatori, cuius opera factus es teipso fortior atque aduersus lasciuientes malarum cupidinum titillationes inuictus. Ad ipsum igitur mente conuersus dicas: Benedictus Dominus Deus, qui non dedit nos in captionem dentibus eorum, hoc est, in predam uoluptatum illecebris delinimentisque uitiorum. Quibus tu impugnabare, ut Domino tuo peccares et cęli terreque conditoris maiestatem offenderes.

Ad hæc, quoniam diuinis quoque disciplinis instructus uincere didicisti, ne ingratitude arguaris, illud quandoque tecum repetas, (Ps. 143) Benedictus Dominus Deus meus, qui docet manus meas ad prælium et digitos meos ad bellum. misericordia mea et refugium meum, susceptor meus et liberator meus in ipso speraui; qui subdit populum meum sub me, id est, qui carnem meam meo seruire spiritui compellit. Nisi enim ipse certare doceret, ipse protegeret, ipse liberaret, ipse aduersarios nostros nobis subiiceret, fragilitas nostra neque carnis passionibus præualere neque demonum laqueos euadere unquam potuisset.

Ingratus est igitur tentationum uictor, qui Deo acceptum non refert quod uicerit.

Et si laudem uictorię sibi arrogare non dubitet, uictus est temeraria inanis glorię cupiditate, dumque se non lapsum fuisse gloriatur, labitur et delinquit.

Vnde abhorrens ab ista iactatione sanctus propheta Daudid clamat: (Ps. CXV) Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam. Si uicisti, humilitatem conserua et ad Dei tui

miserationem refer, quod non succubueris. Quale autem uictorię huius meritum sit audi. Saluator noster tentatus uicit discessit ab eo diabolus, accesserunt angeli et ministrabant ei.

Quod p̄cessit in capite, cur non speremus euenturum in membris? quandoquidem quęcunque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta esse memorantur.

Tentationum igitur uictorem demones timebunt, angeli comitabuntur et custodient. Veruntamen non semel aut pluries uicisse proderit; usque in finem uite producenda uictoria est, ut tandem a Domino mereamur audire: (Luc. XXII) Vos estis qui permansistis mecum in tentationibus meis et ego dispono uobis, sicut disposuit mihi Pater meus regnum, ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo.

Non est autem esca neque potus regnum Dei. edemus ergo et bibemus non corporalia sed spiritalia alimenta, diuini conspectus perennem et nunquam defuturam dulcedinem ineffabilisque claritatis gloriam.

Et hec quidem erit militię nostrę merces, si modo uictores et non uicti de isto certaminis campo, in quo nunc positi sumus, decesserimus.

Qvod oportet nos conformari Christo. Caput XXIV

Atque is demum et uitia calcabit et uirtute proficiet, qui quotidie Christi Domini gesta considerabit et per eius uestigia ingrediens ipsi quam proxime accedere contendet. Exemplum, inquit, dedi uobis, ut quemadmodum ego feci, ita et uos faciatis. Humilitas

Primum igitur in omnibus humilitatem seruemus. Hic enim qui Dei filius erat, dignatus est fieri hominis filius, qui Deus erat factus est homo.

In Bethleem exiguo oppidulo nasci uoluit, et quidem non in hominum habitaculo, sed in pecudum stabulo, non in cunis colore diuerso picturatis auroque linitis, sed in p̄sepio ad p̄benda iumentis pabula lentis uiminibus contexto.

Cumque esset Dominus omnium a seruo uoluit baptizari ac de se ipso dixit: Filius hominis uenit, non ut ministraretur ei, sed ut ministraret. Apostolos non de stirpe nobilium, sed de piscatorum genere sibi adsciuit et eisdem pedes lauit. Hierosolymam intraturus ueterinum animal asinam ascendit, et cum pro salute mundi mori uellet, despiciatissimum mortis genus elegit, crucem.

Talia ergo nobiscum sepe numero reuoluentes, nec de stirpis claritate gloriemur nec uulgaribus coęquari erubescamus. cum omnium unus creator sit atque unus pater Deus, omnium una generis conditio, una humanitatis natura, una regenerationis gratia. cum denique nullum sit hominum apud Deum discrimen p̄terquam uite ac morum.

Quanto autem se quisque magis humiliauerit, tanto magis merebitur exaltari.

Obedientia Ab eodem obedientię quoque petamus exempla. a parentibus quęsitus respondit: Quid est quod me quęrebatis? nesciebatis quia in his quę Patris mei sunt, oportet me esse? hoc ideo, ut prius obedientiam pręstemus Deo, secundo autem loco parentibus obtemperemus. quibus et ipse se submiserat teste euangelista, qui subiungens ait: Et descendit cum eis, et uenit Nazareth, et erat subditus illis. Veruntamen siquid iusserint parentes, quod legem offendit diuinam, Deo potius pareas quam illis, uel si non officit legi et tamen tibi ad obsequendum Deo impedimento est, dimitte parentum imperium et ad seruitium Deo pręstandum conuertere. Non est inquit, me dignus, qui patrem aut matrem plus quam me diligit. Ad obediendum Deo inuitat cum ait: **(Luc. LIII)** Meus cibus est ut faciam uoluntatem eius qui misit me, ut perficiam opus eius. Et iterum: Non quęro uoluntatem meam, sed uoluntatem eius qui misit me Patris. Et ad Patrem: Non mea uoluntas inquit, sed tua fiat.

Hinc discat monachus se non esse suę uoluntatis, sed eorum qui pręsunt monasterio. ut non quod ipse deliberat faciat, sed quod illi concesserint.

Patientia A Domino discamus et patientiam.

Odia Iudeorum equo animo tulit. quos uno uerbo omnes perdere poterat ab his probra, maledicta, uincula, flagella, uerbera, contumelias, alapas atque sputa sustinuit. Ab his coronari spinis, clauis in cruce configi, felle et aceto potari, lancea confodi et occidi passus est.

Quin etiam iisdem qui sibi talia tam immaniter inferebant, ut ignosceretur, Patrem orauit.

Si ipse iustus ab iniustis ludibrio habitus, tam impie dilaceratus uindictam non appetiit, sed dimitti eis postulauit, cur tu peccator inimicis tuis irasceris? et ad ulciscendam iniuriam exardescis, cui nulla iniuste queat irrogari, cum quotidie Domino tuo pecces? nec tantum offense passus es, quantum delicta tua atque peccata merebantur. Quoties ergo mali aliquid patimur, protinus ad conscientiam scelerum nostrorum recurramus. et cum non immerito id nobis accidere cognouerimus, patienter toleremus et Domini nostri exemplo pro inimicis etiam nostris oremus, pro malo reddentes bonum, pro iniuria beneficium. Sic nostra nobis remittentur peccata, et patientię uirtus premio maiore compensabitur, et mala quę passi sumus in nostrum commodum conuertentur.

Iactantia vitanda Sed eorum quoque quę benefacimus, iactantiam uitare a Domino discamus.

De monte descendens mandato leproso iniunxit ne cui diceret. Cęcis etiam sanatis: Videte inquit nequis sciat. Et cum plurimos uario morborum genere laborantes curasset, ne ipsum manifestum facerent pręcepit. Cumque puellam mortuam ad uitam reuocasset, taceri iussit. Nonnulli ex discipulis adhuc terrena sapientes: **(Luc. 8)** Manifesta te inquit mundo. Ille autem ostendens quod non quęreret mundi gloriam, sed mundi salutem, dixit: **(Io. 8)** Ego gloriam meam non quęro est qui quęrat et iudicet. Hic gloriam suam non quęsiuit, qui se ultro ignomię ab impiis perferendę exposuit. Ille tamen gloriam eius quęsiuit, qui cum illo erat.

Glorificauit enim Deus hominem quem assumpsit, a morte suscitando, in cęlum transferendo, quod semel assumpsit nunquam dimittendo, adorandum et angelis et hominibus proponendo. Iudicauit autem iudicio damnationis Iudeos incredulos et gentiles in errore obstinatos et fideles fidem opere destruentes.

Quod ergo non quęsierit gloriam suam ad humanitatem pertinet, quod autem quęsierit et iudicari, ad diuinitatem refertur.

Quauis enim humanitas et diuinitas una persona Christi sit, sepe tamen et dicere aliquid et facere illi placuit, quod non erat utrique nature commune. ut per ea quę hominis sunt, hominem agnosceremus, et quę Dei Deum. Nam in Christo uel hominem sine Deo uel Deum sine homine confiteri hereticorum impietas est. Cum igitur dixit se gloriam suam non quęrere, nobis insinuauit, ne hominum plausus laudationesque uenemur, sed in omnibus ut Deus laudetur curemus. Qui enim ab hominibus gloriam quęrunt, gloriam ueram ac stabilem, quę a Deo est, accipere non merentur.

Paupertas Ad hęc obseruandę paupertatis Domini exempla nobis abunde suggeruntur.

De Virgine paupercula nasciturus non habuit locum in diuersorio. editur in stabulo, reclinatur in presepio. Iam in etate adulta nihil se habere confitetur et ait: **(Matth. VIII)** Vulpes foueas habent et uolucres cęli nidos, Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet. **(Matth. XVII)** Et cum portorium exigeretur, non fuit soluendo, donec piscis captus in ore didrachmam attulit, qua ipse satisfecit. Bestiis imperabat et inter pauperes censeri uolebat. Per domos alienas discurrens hospitabatur, quia suam non habuit. mulierum comitantium elemosinis alebatur. in cruce nudus pendit. mortuus etiam aliena inuolutus est sindone, alieno conditus sepulchro. **(Luc. 9)** Beatos uocat pauperes. et apostolis nequid ferrent in uia precepit : non uirgam, non peram, non panem. Prohibuit eis calciamenta, prohibuit duas tunicas. et: **(Matth. VI)** Nolite inquit solliciti esse, quid manducetis aut quid bibatis aut quid induamini. quęrite primum regnum Dei, et hęc omnia apponentur uobis.

Qui ergo propter Christum in terra pauper est, cum Christo diues erit in cęlo. Gloria enim et diuitię in domo eius. Parsimonia

Victu quoque modico ac tenui, et qui corpus tantum sustentet contentus erit, qui Christum imitabitur. Per dies quadraginta ille neque comedit neque bibit, postea (ut euangelista ait) esuriit. et tunc quidem diaboli maligna tentamenta uicisse describitur, ut noscamus ieiunio et esuritione opus esse, si carnis illecebras demonumque captiones cupimus superare.

Ante mensam gratias agit, post mensam hymnum dicit. ut semper Deum laudemus, cuius donum est et cibus quo uescimur, et uita qua uiuimus. Panes ordeaceos habebat cum pauit turbam. aquam ad bibendum a Samaritana muliere petiit, ne rudes fastidiamus cibos neque uina delicatiora exquiramus. Carnem nisi in Paschate non comedit. minutis pisciculis usus est. Erubescant qui paupertatem professi diuitum dapibus delectantur. Ne autem uilia contempnamus alimenta, fel et acetum in cruce positus gustauit. Denique beatos dicit esse esurientes, quoniam saturabuntur. et e contrario: Vę uobis inquit qui saturati estis, quia esurietis.

Charitas Nunc tandem ad charitatis conuertamur documenta.

Pro hominum salute de cęlo in terram descendit. Deus homo factus est.

Labores, uigilias, supplicia pro nobis tolerauit, pro nobis mortuus est, pro nobis ad inferos descendit, pro nobis resurrexit, pro nobis in cælum ascendit. Postremo nihil uel dixit uel fecit, quod non eo spectaret, ut æterna nobis donaretur beatitudo. Mattheum de publicano apostolum, Petrum de negatore cælestis regni clauicularium, Paulum de persecutore fidei fecit propugnatorem.

Mulier peccatrici peccata dimisit. et: Non ueni inquit uocare iustos, sed peccatores ad poenitentiam. denique pastor bonus animam suam posuit pro ouibus suis. et quos dilexit, usque in finem dilexit eos. Quia nihil prodest diu diligere, nisi semper diligas. et: Sicut inquit dilexit me Pater, ita dilexi uos. et: Qui diligit me, diligetur a Patre meo. Tunc autem et Christum diligimus et a Deo Patre diligimur, cum ipsum quem peccando offendimus, poenitendo placamus.

Porro cum etiam inimicis nos benefacere beneque optare iuberet, hoc prior ipse præstitit, illis a quibus conuitia, uincula, flagella, colaphos, uerbera, spinas, clauos, fel atque acetum inique passus fuerat, ignosci postulans et sequitiam illorum sui ignoratione excusans, ut postea cognita ueritate locum haberent poenitentię et non perirent.

Non est itaque Christi discipulus, qui bonum pro malo nescit reddere et pro inimicis quoque suis Deum deprecari. Prædicatio Eiusdem Domini exemplo discamus non nostrę tantum salutem, sed etiam aliorum prospicere, uitę disciplinis eos imbuendo et exhortationibus piis, ut ad uirtutis uiam dirigantur sollicitando.

Circuibat ille totam Iudeam, totam Galileam per castella et uicos docens ignaros et uerbo curans egrotos, ut corpore simul et animo saluos redderet.

Præcepta dedit discipulis in monte, in planitie plebi, ut discas altiores mysteriorum sensus illis qui magis capacis ingenii sunt prædicare. simplices uero simplicibus uitę præceptis instruere. Ac ne forte precii alicuius gratia id agas, sed affectu salutis eorum quos doces: Gratis accepistis inquit, gratis date.

Accipere tamen ab offerentibus quantum uictui necessario satis sit, si indigueris, ne nefas putares ait: Dignus est operarius mercede sua. Mercede uidelicet quę inopię succurrat, non quę luxuriam paret. Porro sicut ipse docuerat, ita discipulis suis prædicationis officium imposuit dicens: Euntes docete omnes gentes seruare omnia quęcunque mandauimus uobis. Optimi itaque Christi imitatores illi sunt, qui faciendis ad populum bene beateque uiuendi sermonibus operam impendunt et quod alios docent, ipsi præstant, ne bonum quod uerbo edificat, morum dissimilitudine destruant.

Castitas Cælebs præterea et castus sit oportet Christi discipulus. Virgo est et de Virgine genitus et a uirgine baptizatus, quem sequeris. utque quanti sit apud ipsum uirginitas scias, de Ioanne apostolo quia uirgo erat, in Euangelio dicitur: Discipulus ille quem diligebat Iesus.

Nam licet Iesus etiam reliquos omnes diligeret, de nullo tamen sic est expressum sicut de isto, quem mentis corporisque puritas commendabat. Hic solus in sinu Christi cunctis ad mensam sedentibus recubuit, quia solus fortasse intemeratę uirginitatis laude illi proximior erat.

Præcellit autem uirginitas uiduitati et uiduitas matrimonio. (Matth. XIII) Quandoquidem euangelici seminis centesimus fructus ascribitur uirginitati, sexagesimus uiduitati, tricesimus matrimonio.

(Apoc. XIII) In Apocalypsi etiam illi qui sequuntur Agnum quocunque ierit, et canticum nulli alii cantabile concinunt, uirgines esse memorantur. Porro ipse Saluator, ut monstraret præcipue castis deberi regnum Dei: (Matth. XIX) Sunt eunuchi inquit qui se castrauerunt propter regnum cælorum, hoc est, qui nubendi libertatem in propositum uerterunt castitatis, quo purius expeditiusque Deo seruirent et cum angelis in cælo socii essent, qui angelicam uitam in terra uixissent. de quibus est dictum: (Matth. XXII) Neque nubent neque nubentur, sed erunt sicut angeli Dei in cælis.

(Luc. 12) In eo quoque Dominus continentiam seruis suis uidetur imperasse, quod apostolis præcepit, ut lumbos precinctos haberent. In lumbis quippe generandi semina sunt. qui autem in carne seminat, de carne et metet corruptionem. sed qui seminat in spiritu, de spiritu et metet benedictionem.

Oratio Preces etiam qualiter Deo sint offerendę nobis documento est Dominus noster. Orandi enim rationem, quam uerbis monstrauit, opere perfecit. (Matth. VI)

Orare iubet in abscondito et ab illis quę impedire possent separato loco, ut mens tunc magis intenta esset cęlestium contemplationi, cum ipsum cęli terreque regem lingua serui alloqueretur. (Matth. 14) Ideo Saluator quoque noster dimissa turba montem ascendens solus orauit. et iterum: (Matth. XXVI) Sedete hic inquit, donec uadam illuc et orem.

In monte autem orauit, ut orando postulemus non terrena quę in imo sunt, sed quę in alto cęlestia. Quod uero etiam in uilla Gethsemani orasse dicitur, docemur inter orandum seruandam esse humilitatem. atque ideo et positus genibus orasse et ad orandum in faciem procubuisse.

Quod præterea Patrem precatus ait: (Matth. XXVI) Non sicut ego uolo fiat, sed sicut tu, significauit ut in omni postulatione nostrę uoluntati præferamus Dei uoluntatem. (Mar XIII) Tertio autem eundem sermonem orauit, ne tibi cessandum putes, si tam propere quam uelles non fueris exauditus. (Mar I) Ad hæc in Marco scriptum est, quod ualde diluculo surgens abiit in desertum locum et ibi orabat. (Luc. VI) et in Luca, quod noctibus exiens in monte Oliueti morabatur quodque pernoctabat in oratione. In quo quidem et tempora et loca orationi magis accomoda nobis requirenda esse innuit. ut autem perseuerantius oremus, factus in agonia prolixius orauit. Sublatis quoque in cęlum oculis orasse traditur, ut et tu dum oras, mentis oculos ad Deum cui supplicas intendas et non alio uerba, alio cogitationes ire sinas. Parum efficax est lubricę uagęque mentis oratio et non illuc intentę ubi uult exaudiri. Omnium uirtutum exemplum unus Christus